Text / Testo 

Source / Fonte: ARCHIVIO ANTICO DEL COMUNE DI CHIOGGIA, Codex 4. 
edited in / edito in Statuti e capitolari di Chioggia del 1272-1279 con le aggiunte fino al 1327, a cura di 
Gianni Penzo Doria e Sergio Perini, Venezia: Il Cardo, 1993 (Corpus statutario delle Venezie, 10) 

Incipit prologus statutorum Clugiae 
[...] Cum itaque propter concurrencium temporum varietatem olim extiterit oportunum 
condictiones rerum et qualitates ipsorum mutabilitati temporum debite conformari, repperimus 
capitularia Comunis Clugiae et statuta, per que quidem nostra respublica salubriter debeat 
regi, tanta confusione fore penitus circumventa propter mutaciones diversas et glosas in 
sentencia una alteri obviantem [...] quod absque cavillacionibus per eadem capitularia et 
statuta procedi aliquatinus non valebant, sepius propter glosarum multitudinem predictarum 
vera sentencia sumi non poterat de predictis, et ex hoc error quampluries nascebatur. [...] 
Ideoque nos Petrus Quirino, potestas Clugie, una cum nostro Minori Consilio [...] viros nobiles 
et prudentes Petrum Bartholo, Stephanum Gaiuffo et Dominicum Venero [...] duximus 
eligendos, eisdem sacramento districtius iniungentes ut de dictis capitularibus et statutis glosis 
ceterisque ambiguis resecatis, addant et diminuant in eisdem ipsaque dilucident, ut quid 
agendum fuerit et cavendum in aperto quibuslibet patefiat, de novo etiam componentes 
quecumque ad salutem Clugie noscerent expedire. Ipsi quoque [...] nobis nostroque Minori 
Consilio et Maiori opus per eosdem compositum prebuerunt et [...] confirmacione nostra 
ipsique minoris Consilii et Maioris tociusque publice concionis idem opus duximus 
approbandum [...]. 

[...] 

XXXVI. De aqua que venditur 
Iubemus quod venditores aque debeant dare quinque seclas bene plenas aqua pro denario et 
bullatas bulla Comunis, et debeant ire ad quamcumque ripam ipsi vocati fuerint et dare aquam 
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cuilibet petenti dum ipsa aqua suffecerit. Et si aliquis contrafecerit, soldos quinque Comuni et 
denarios duodecim accusatori debeat emendare. [...] 

[...] 

XLIII. De illis qui blasphemant Deum vel sanctos suos 
Dicimus statuentes et omnino prohibemus ne Deum vel sanctos suos aliquis, tam civis quam 
forinsecus, blasphemare presumat. Si quis contrafecerit, nostro Comuni emendare debeat 
libras tres, quas si solvere noluerit aut non potuerit,in aquam proici debeat desuper pontem 
quod est apud palatium [...] 

LVII. De ambassadoribus Comunis Clugie 
Volumus inviolabiliter observari quod quilibet ambassator, cum vadit extra districtum Clugie 
pro Comunis ambassaria et secum unum puerum aportabit, qui habeat ab annis quindecim 
supra, habere debeat denarios crossos quinque in die; et si puerum non portabit habentem ab 
annis quindecim supra, solummodo habere debeat denarios crossos quatuor in die. 

LXXXVII. De ambassadoribus non concedendis 
Volumus de cetero observari quod alicui persone pro suis factis vel molestiis propriis expensis 
Comunis Clugie concedi non debeat aliquis ambassador aliquo modo vel ingenio nisi per 
partem positam ad bussolos, ad quem maiorem partem Consilii Minori et Maioris volumus 
concordare. 

[...] 

CXII. Quod aliquis in placito non loquatur 
Prohibemus ut aliquis coram domino potestate vel eius vicario in placito aliquo placitari de 
cetero non presumat, nisi ille cuius fuerit causa propria. Qui contrafecerit, nostro Comuni 
debeat emendare. 

[...] 

CXIIII. De illis qui vocant alios ad Curiam Rivoalti. 
Ex maliciis et pravitatibus hominum sepissime occurrebat quod quando quis Clugiensis volebat 
Clugiensi alteri inferre molestias, gravamina vel expensas, pro minima quantitate pecunie [...] 
maliciose ac nequiter faciebat citari ad curiam Rivoalti, non procedens tunc in causa in aliquo 
contra eum [...] quare tali modo citati expensis et aliis gravaminibus quam pluribus 
irracionabiliter gravabantur; unde talia operantium fraudi cernentes esse totaliter obviandum, 
statuentes statuimus et precipimus observari quod aliquis civis Clugiensis non debeat aliquem 
civem Clugiensem deducere in causam seu questionem ad aliquam Curiam Rivoalti pro debito 
vel pro aliqua re mobili sine carta modo aliquo vel ingenio absque licencia domini potestatis. 
Provideat enim dominus potestas si postulata licencia in fraudem vel pro molestando aliquem 
petita fuerit aut non. Qui contrafecerit, soldos centum nostro Comuni debeat emendare et plus 
ad voluntatem domini potestatis et Consilii. 

[...] 

CXVI. De illis qui appellant Curiam Rivoalti 
Si quis habuerit causam cum aliquo coram iudicibus [Clugie], tam cum carta quam sine carta, 
que causa non sit portas penam dupli et quinque sex per annum vel aliam penam, et aliquis 
illorum appellaverit de causa illa aliquam Curiam Rivoalti et ipsum appellantem postmodum 
contingerit causam illam perdere vel se cum alio concordare qui non appellavit, omnes 
expensas quas occasione dicte cause fecerit non appellans, ille qui appellavit eidem non 
appellanti cum integritate restituere debeat [...]. Verumtamen si causa illa [...] fuerit portans 
penam dupli et quinque sex per annum vel aliquam aliam penam [...] nullas expensas tunc 
appellans teneatur reficere illi qui non appellavit, cum de pena integraliter possit satisfieri sibi 
ipsi. 
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[...] 

CLX. De malefactoribus non dandis Comuni Padue 
Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Cum Bondonicus dictus Scanaromeus, 
publicus malefactor, bampnitus propret homicidium, quod tempore secundi regiminis nostri 
potestatis comisit [...] in personam Chilini quondam Geri, esset personaliter detentus in forcia 
Comunis Padue, dominus dux ad requisitionem nostre et Comunis Clugie misit suum 
ambaxatorem et nos et Comune Clugie nostros similiter ambaxatores transmisimus, dictum 
malefactorem [...] a Comuni Padue dari Comuni Veneciarum et Clugie requirendo, 
rememorantibus nostris ambaxatoribus [...] qualiter ad preces Comunis Padue, existente 
potestate Padue domino Carlo quondam domini Canti, dominus Nicolaus Quirino potestas et 
Comune Clugie quemdam furem qui in Padua furatus fuerat quosdam libros filii domini Antonii 
de Capite Vacce Paduani civis, dederat Comuni Padue puniendum, prius tamen se offerente 
dicto Comune Padue potestati et Comuni Clugie ad similia et maiora [...] per spetialem litteram 
Comunis Padue, quem dicti nostri ambaxatores legi fecerunt in Consilio Paduano. Sed ipsum 
Comune ad ipsam suam repromissionem non attendens ipsum Bondonicum Scanaromeo [...] 
dare domino nostro duci et Comuni Clugie denegavit. Quare nos Marinus Georgio, potestas 
Clugie, una cum nostro Minori Consilio et Maiori et collaudatione populi utriusque Clugie 
statuimus et ordinamus quod aliquis qui culpetur vel qui culpabitur de aliqua offensa vel de 
aliquo maleficio commisso in Padua vel Paduano districtu contra Comune vel singularem 
personam de Padua vel districtu non debeat per potestatem vel per Comune Clugie detineri 
nec Comuni Padue exhiberi. Et hoc statutum revocari vel suspendi non possit nisi de voluntate 
domini potestatis, trium partium Minoris Consilii et trium partium Maioris Consilii, per partem 
factam ad busulos cum balotis, in quo [Consilio] interesse debeant consiliarii ducenti ad minus 
[...].